
REGISTRO GENERALE N. 178 del 01/07/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 01/07/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 53 del 01/07/2020 
PROPOSTA N. 224 del 01/07/2020 

 
OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE COMUNE 

DI DISO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER N.12 MESI - IMPEGNO DI SPESA 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di 

Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO: 

 A.  in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 B.  in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO che il Regolamento Uffici e servizi vigente prevede che, in caso di assenza, il responsabile di settore 

competente, può essere sostituito da altro responsabile di settore 

 

PREMESSO CHE 

Il processo di riforma degli Enti Locali è caratterizzato dalla netta distinzione tra funzioni e responsabilità di 

indirizzo e controllo da un lato e quello di gestione dall’altro e pone in evidenza il problema di assicurare gli 

Enti stessi contro i rischi conseguenti all’espletamento del mandato o incarico conferito ad amministratori e 

responsabili; 

La complessità e l’ampiezza della normativa amministrativa possono rendere estremamente difficile 

l’operato dell’Ente con conseguente rischio di errori, che talvolta possono provocare, sia pure del tutto 

involontariamente, danni a terzi; 

Il problema della responsabilità civile e amministrativa ha assunto ancora maggiore rilevanza dopo la 

sentenza della Corte di Cassazione n. 50 del 22.07.1999, che ha riconosciuto il diritto del cittadino al 

risarcimento dei danni derivanti dalla lesione di interessi legittimi da parte della Pubblica Amministrazione; 

Il sistema assicurativo costituisce quindi il corretto sistema di protezione della responsabilità e, 

contemporaneamente, lo strumento di garanzia dei valori patrimoniali, di bilancio e di gestione degli Enti; 

 

RILEVATO CHE la polizza di Responsabilità civile Patrimoniale ha lo scopo di tutelare il soggetto 

contraente di fronte a danni involontariamente cagionati a terzi per responsabilità di tipo patrimoniale 

derivanti da una sentenza di condanna dell’assicurato per un errore/omissione di un 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 01/07/2020 

dipendente/amministratore, ovvero, da una sentenza di condanna di un dipendente/amministratore a titolo di 

responsabilità- amministrativa (ivi inclusa la responsabilità derivante dall’ applicazione del potere riduttiva 

della Corte dei Conti);  

 

DATO ATTO CHE la colpa lieve è imputabile ai soggetti che si trovano in immedesimazione organica con l’ 

Ente e pertanto in caso di danni a terzi causato con colpa lieve ne risponde direttamente l’ Ente di 

appartenenza a sua cura e spese, cosicché in tal caso è possibile effettuare una copertura assicurativa per 

garantire l’ Ente da tali eventi;  

 

DATO ATTO: altresì che la colpa grave è, invece una negligenza imputabile penalmente direttamente al 

soggetto che ha commesso il reato e ne risponde il singolo personalmente (e non il suo ente di appartenenza) 

e per tali casistiche la Corte dei Conti ha stabilito che tale garanzia debba essere disposta a spese dei singoli 

interessati;  

 

ATTESO: che, conformemente a quanto indicato dalla Corte dei Conti, i soggetti responsabili dell’ente 

provvederanno direttamente alla stipula di un contratto assicurativo individuale per la copertura della colpa 

grave, qualora lo ritengano opportuno, provvedendo direttamente al pagamento della relativa polizza, senza 

alcun onere per l’ Ente; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla stipula di una polizza assicurativa per la copertura dei rischi derivanti 

da colpa lieve; 

 

RICHIAMATA la Legge 24 dicembre 2007 n.244 (Finanziaria 2008), la quale all’art.3, comma 59, sancisce 

il diritto dell’Ente di tutelarsi quale Assicurato con apposita copertura assicurativa, cosiddetta polizza “colpa 

lieve”, mentre vieta inderogabilmente la possibilità di porre a carico del proprio bilancio il costo della 

copertura assicurativa della responsabilità civile dei propri amministratori/funzionari per “colpa grave”; la 

disposizione infatti recita: “E’ nullo il contratto di assicurazione con il quale un Ente Pubblico assicuri propri 

amministratori per i rischi derivanti dall’espletamento dei compiti istituzionali connessi con la carica e 

riguardanti la responsabilità per danni cagionati allo Stato o ad Enti Pubblici e la responsabilità contabile. … 

In caso di violazione della presente disposizione, l’amministratore che pone in essere o che proroga il 

contratto di assicurazione e il beneficiario della copertura assicurativa sono tenuti al rimborso, a titolo di 

danno erariale, di una somma pari a dieci volte l’ammontare dei premi complessivamente stabiliti nel 

contratto medesimo.”; 

 

VISTA la Determinazione n. 41 R.S. - 124 R.G. del 05.06.2019, immediatamente esecutiva,  avente ad 

oggetto: "COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE COMUNE DI 

DISO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER N.12 MESI - IMPEGNO DI SPESA DELLA SOMMA DI € 

2.500,00", per il periodo 15 giugno 2019-14 giugno 2020; 

 

RILEVATO CHE: 

- In esecuzione della determinazione dirigenziale n.44 del 27.09.2018, in data 27.09.2018 è stato 

sottoscritto il contratto con il broker assicurativo “Adriateca S.r.l.”, per la disciplina delle attività 

di consulenza e assistenza relative  alla individuazione e gestione dei contratti assicurativi a tutela 

del Comune di Diso; 

- Nel corso di diversi incontri atti a programmare le attività da avviare con il supporto di Adriateca 

S.r.l., è emersa l’urgenza di attivare ottimale copertura assicurativa dell’Ente per il rischio in 

parola, e, pertanto, è stato invitato il broker ad attivare idonea procedura di quotazione del rischio 

stesso in applicazione del D. Lgs.n.50/2016; 

- In esecuzione dell’incarico assunto,  Adriateca S.r.l. ha comunicato gli esiti della indagine di 

mercato rivolta a n. 4 operatori del settore ed ha trasmesso l’elenco delle quotazioni e delle 

condizioni generali di polizza pervenute, documentazione tutta acquisita agli atti dell’Ufficio 

Assicurazioni e Gestione Sinistri; 

- Dalla valutazione comparativa delle offerte così acquisite, è emerso che la quotazione della “Dual 

Italia SpA" quale corrispondente in Italia per Arch Insurance Company Europe Ltd, è risultata la 

più vantaggiosa, poiché completa delle condizioni di garanzia e di ammontare del premio; il 

premio lordo annuo offerto a carico dell’Ente è di € 2.400,00, con l’applicazione di una franchigia 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 01/07/2020 

per sinistro di € 1.500,00  e la previsione di un massimale aggregato annuo di € 3.000.000,00; 

 

PERTANTO: 

- Per le vie brevi, è stata comunicata ad Adriateca S.r.l. la volontà dell’Ente di aderire alla proposta 

della “Dual Italia SpA" quale corrispondente in Italia per Arch Insurance Company Europe Ltd, 

stipulando contratto della durata di 12mesi; 

- La polizza dovrà essere operativa a seguito scambio di proposta ed accettazione degli elementi 

fondamentali del contratto assicurativo e sottoscrizione del normativo di riferimento, che il broker 

si è impegnato a trasmettere in tempi brevi; 

 

 

RITENUTO di affidare definitivamente alla Compagnia “Dual Italia SpA" quale corrispondente in Italia per 

Arch Insurance Company Europe Ltd il servizio assicurativo relativo alla copertura assicurativa 

Responsabilità civile e patrimoniale del Comune di Diso, dando mandato alla società Adriateca S.r.l., in 

qualità di broker incaricato, di ogni conseguente adempimento;  

VISTI:  

 gli artt.107 e 192 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  

 l’art. 4 - comma 2 del D.Lgs. del 30.03.2001 n.165;  

  l’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

ACQUISITO il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato per tale affidamento, n. Z342D7FBDE, ai fini 

degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la  regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/00 e ss. mm. 

ii., 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la proposta di polizza di assicurazione per la responsabilità civile professionale/ 

patrimoniale c.d. “colpa lieve” del Comune di Diso, proposta dalla "Dual Italia SpA" quale 

corrispondente in Italia per Arch Insurance Company Europe Ltd, per il tramite del broker 

Adriateca S.r.l.; 

 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il predetto servizio 

assicurativo per la durata di un anno in favore della “Dual Italia SpA" quale corrispondente in 

Italia per Arch Insurance Company Europe Ltd, a fronte di un premio annuo lordo di € 2.400,00; 

 

3) DI INCARICARE la società Adriateca S.r.l., in qualità di Broker del Comune di Diso, di ogni 

conseguente adempimento;  

 

4) DI IMPEGNARE la spesa di € 2.400,00, comprensiva delle imposte, sul Cap.10 del Bilancio 2019-

2021, quale premio di spettanza dell’Ente; 

 

5) DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i.:  

 il fornitore provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse 

pubbliche tramite dichiarazione che sarà depositata presso questo ufficio;  

 il C.I.G. attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture per il presente affidamento è: Z342D7FBDE; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 01/07/2020 

 

6) DI DARE ATTO che la polizza sarà operativa, a seguito scambio di proposta ed accettazione degli 

elementi fondamentali del contratto assicurativo e sottoscrizione del normativo di riferimento, non 

appena il broker avrà provveduto alla sua trasmissione; 

 

7) DI DARE ATTO, altresì:  

 che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere 

considerato anche quale determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013;  

  

8) DI AUTORIZZARE l’ufficio competente ad emettere, alle scadenze previste, il relativo 

mandato di pagamento a favore società Adriateca S.r.l., in qualità di broker del Comune di 

Diso;  

 

9)  DI RENDERE noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 

procedimento è il sottoscritto, Responsabile del Settore;  

 

10)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, per l’inserimento 

nella Raccolta Generale, la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale;  

 

11)  DI FAR PERVENIRE una copia del presente atto alla società Adriateca S.r.l. per gli 

opportuni provvedimenti.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 224 del 01/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 01/07/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 224 del 01/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 01/07/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 321 

Il 01/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 178 del 01/07/2020 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 178 del 01/07/2020 

COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE COMUNE DI 

DISO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER N.12 MESI - IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 01/07/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


